

COMMUNIQUE DE PRESSE

**EOS imaging publie son chiffre d'affaires du 4<sup>ème</sup> trimestre et de l'année 2018**

*Chiffre d'affaires annuel 2018 de 35,3 M€ (36,0 M€ hors effet de change)*

- Chiffre d'affaires du 4<sup>ème</sup> trimestre à 9,8 M€
- Reports d'affaires en fin d'année (Amérique du Nord et EMEA) impactant les ventes au 4<sup>ème</sup> trimestre, avec un rattrapage commercial attendu en 2019
- Solide progression des revenus annuels récurrents, soutenus par les contrats de maintenance (+34%)
- Dynamique commerciale annuelle positive en Asie Pacifique (+12%)

**Paris, le 7 Janvier 2019 – 7h00 (CEST)** – EOS imaging (Euronext, FR0011191766 - EOSI - Eligible PEA - PME), le pionnier de l'imagerie médicale orthopédique 2D/3D, annonce son chiffre d'affaires consolidé pour l'exercice 2018 et les ventes du 4<sup>ème</sup> trimestre clos le 31 Décembre 2018 (chiffres non audités, sujets à de possibles modifications mineures).

**Mike Lobinsky, Directeur Général d'EOS imaging, commente :** « *Comme la plupart des sociétés d'équipement médical, nous concluons un grand nombre d'affaires au cours du 4<sup>ème</sup> trimestre, et plus particulièrement en décembre. Malgré la forte dynamique observée en début de période, plusieurs ventes ont été reportées et notre chiffre d'affaires pour ce dernier trimestre ressort nettement en dessous de nos attentes. Nous sommes naturellement déçus par cette contreperformance inattendue, bien que les ventes non conclues ne soient pas perdues mais simplement reportées. Notre pipeline d'affaires continue d'augmenter dans toutes les régions et nous sommes confiants dans notre trajectoire de croissance pour 2019 et au-delà.* »

▪ **Chiffre d'affaires annuel par ligne de produits**

<i>Chiffre d'affaires en m€ / non-audité Au 31 Décembre</i>	<b>2018 12 mois</b>	2017 12 mois	Évolution en %	Évolution en % (hors effet de change)
Ventes d'équipements	<b>26,3</b>	30,0	-12%	-10%
<i>En % du CA total</i>	74,6%	80,9%		
Ventes de maintenance	<b>7,9</b>	5,9	+34%	+36%
<i>En % du CA total</i>	22,5%	16,0%		
Ventes de consommables et de services	<b>1,0</b>	1,2	-13%	-12%
<i>En % du CA total</i>	2,9%	3,1%		
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>35,3</b>	37,1	-5%	-3%

EOS imaging a enregistré un chiffre d'affaires annuel de 35,3 millions d'euros en 2018, contre 37,1 millions d'euros lors de l'exercice 2017. Le Groupe a commercialisé 64 systèmes EOS®, contre 77 en 2017, en maintenant une tendance positive de son prix de vente moyen.

Au cours de l'année, EOS imaging a poursuivi le développement de sa base de clientèle. La base installée dépasse les 300 équipements en fin d'année, et illustre la reconnaissance de la technologie EOS comme un standard de soin.

Les revenus récurrents annuels ont progressé de 26% à 8,9 millions d'euros, tirés notamment par une forte croissance de +34% des contrats de maintenance. Les revenus récurrents représentent ainsi 25% du chiffre d'affaires total, contre 19% des ventes en 2017.

## COMMUNIQUE DE PRESSE

 ■ **Chiffre d'affaires annuel par zone géographique**

<i>Chiffre d'affaires en m€ / non-audité Au 31 Décembre</i>	<b>2018 12 mois</b>	2017 12 mois	Évolution en %	Évolution en % (hors effet de change)
EMEA	<b>13,0</b>	16,6	<b>-22%</b>	-22%
Amérique du Nord	<b>15,0</b>	14,6	<b>+3%</b>	+7%
Asie Pacifique	<b>6,6</b>	5,9	<b>+12%</b>	+12%
LATAM	<b>0,7</b>	-	<b>na</b>	na
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>35,3</b>	37,1	<b>-5%</b>	-3%

Dans la région EMEA, EOS imaging a enregistré un recul de son chiffre d'affaires à 13,0 millions d'euros, principalement en raison du ralentissement des ventes d'équipements. Des décisions d'investissements ont été décalées, mais pas annulées, tout au long de l'année. Le pipeline s'est significativement enrichi dans tous les marchés clés de la région, et en particulier la France, l'Allemagne et le Royaume-Uni.

L'Amérique du Nord affiche une croissance de +3% par rapport à 2017 (+7% hors effet de change), à 15 millions d'euros, malgré des reports inattendus d'achats de systèmes EOS® qui n'ont pu être conclus au 4<sup>e</sup> trimestre et ont été repoussés à 2019. Le pipeline d'affaires continue de progresser et favorisera la dynamique de ventes en 2019 et au-delà.

Les ventes en Asie Pacifique ont progressé de +12% par rapport à 2017, avec un chiffre d'affaires de 6,6 millions, démontrant une solide dynamique. En Chine, le chiffre d'affaires 2018 a été impacté par un changement de distributeur en fin d'année, qui devrait nourrir une croissance plus forte sur ce marché.

 ■ **Chiffre d'affaires trimestriel par ligne de produits**

<i>Chiffre d'affaires en m€ / non-audité Au 31 Décembre</i>	<b>2018</b>				<b>2017</b>			
	<b>Q1</b>	<b>Q2</b>	<b>Q3</b>	<b>Q4</b>	<b>Q1</b>	<b>Q2</b>	<b>Q3</b>	<b>Q4</b>
Ventes d'équipements	<b>7,6</b>	<b>6,1</b>	<b>5,5</b>	<b>7,2</b>	5,5	7,7	6,7	10,1
Evolution vs n-1	38%	-21%	-19%	-28%				
<i>En % du CA total</i>	<i>79%</i>	<i>76%</i>	<i>65%</i>	<i>74%</i>				
Ventes de maintenance	<b>1,7</b>	<b>1,7</b>	<b>2,3</b>	<b>2,2</b>	1,4	1,4	1,5	1,7
Evolution vs n-1	24%	21%	56%	29%				
<i>En % du CA total</i>	<i>18%</i>	<i>22%</i>	<i>27%</i>	<i>22%</i>				
Ventes de consommables et de services	<b>0,3</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,4</b>	0,3	0,2	0,3	0,4
Evolution vs n-1	0%	-7%	-32%	ns				
<i>En % du CA total</i>	<i>3%</i>	<i>3%</i>	<i>2%</i>	<i>4%</i>				
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>9,5</b>	<b>8,0</b>	<b>8,0</b>	<b>9,8</b>	7,1	9,3	8,5	12,2
Evolution vs n-1	34%	-14%	-6%	-19%				

Au cours du 4<sup>ème</sup> trimestre 2018, EOS imaging a vendu 18 équipements EOS® et enregistré un chiffre d'affaires de 9,8 millions d'euros.

## COMMUNIQUE DE PRESSE

**EOS imaging publiera ses résultats annuels le 16 Avril prochain (après Bourse).**

### A PROPOS D'EOS IMAGING

EOS imaging est coté sur Euronext Paris - Compartiment C d'Euronext  
ISIN : FR0011191766 - Mnémo : EOSI



EOS imaging conçoit, développe et commercialise EOS®, une solution d'imagerie médicale innovante dédiée aux pathologies ostéo-articulaires et à l'orthopédie, qui associe équipement et services dans un marché évalué à environ 2 milliards de dollars par an. Le Groupe compte plus de 300 systèmes EOS® installés dans plus de 30 pays, dont les États-Unis, le Japon, la Chine et l'Union Européenne, représentant environ un million d'exams annuels.

Pour plus d'informations, rendez-vous sur [www.eos-imaging.com](http://www.eos-imaging.com).

**EOS imaging a été sélectionné pour intégrer l'indice EnterNext® PEA-PME 150, composé de 150 entreprises françaises, cotées sur les marchés d'Euronext et d'Alternext à Paris.**

### CONTACTS :

#### EOS imaging

Valérie Worrall

CFO

[investors@eos-imaging.com](mailto:investors@eos-imaging.com)

(+33) 1 55 25 60 60

#### FP2COM

Florence Portejoie

Relations Médias

[fportejoie@fp2com.fr](mailto:fportejoie@fp2com.fr)

(+33) 6 07 76 82 83